
Determina n. 5 del 27.03.2025 – Oggetto: Aggiornamento Elenco Medici Monocratici e Commissione Medica Locale CRI 

Umbria 

  
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Umbria 
Il Presidente 

  

 

DETERMINA N. 5 DEL 27.03.2025 

 

Oggetto: Aggiornamento Elenco Medici Monocratici e Commissione 

Medica Locale CRI Umbria 

 

Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di 

riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma 

dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

Visto il Testo Unico per la Circolazione dei Veicoli dell’Associazione della 

Croce Rossa Italiana approvato dal Consiglio Direttivo Nazionale con 

Delibera n. 65 del 25 luglio 2020 e ss.mm.ii.; 

Considerato che ai sensi dell’art. 49.3 del T.U. “Per ciascun tipo di 

abilitazione, in allegato al presente Testo Unico, sono riportati i requisiti 

psicofisici che il conducente deve possedere per ottenere il rilascio o la 

conferma della validità della patente di servizio C.R.I.” 

Considerato, inoltre, che l’art. 50 del T.U. prevede espressamente, con 

riferimento ad ogni singola categoria di patente CRI, specifici limiti massimi 

di età che possono essere elevati a condizione che i conducenti si 

sottopongano a visita medica monocratica, ovvero collegiale presso le 

Commissioni Mediche Locali CRI, a seconda della tipologia di patente 

posseduta; 

Visto l’art. 51. 4 del T.U., per il quale “l'accertamento dei requisiti fisici e 

psichici, in base all’età e con cadenze riportate nell’allegato specifico al 

presente Testo Unico, deve essere effettuato presso uno dei seguenti 

Medici monocratici: 4a) Medico C.R.I. abilitato con provvedimento del 

Comitato Regionale C.R.I. competente per territorio; 4b) Medico previsto 

dall’articolo 119 comma 2 del C.d.S. (alternativa eventuale). 

Visto, altresì, l’art. 51.5 del T.U., per il quale “Al superamento di 

determinati limiti di età e con cadenze riportate nell’allegato specifico al 

presente Testo Unico, l’accertamento deve essere effettuato presso una 

delle seguenti Commissioni Mediche collegiali: 5a) Commissione Medica 

Locale C.R.I. (C.M.L. C.R.I.) composta da tre Medici ed abilitata con 

provvedimento del Comitato Regionale C.R.I. competente per territorio;5b) 

Commissione Medica Locale ASL, prevista dall’articolo 119 comma 4 del 

C.d.S. (alternativa eventuale) 

 



Determina n. 5 del 27.03.2025 – Oggetto: Aggiornamento Elenco Medici Monocratici e Commissione Medica Locale CRI 

Umbria 

  
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Umbria 
Il Presidente 

  

 

Viste, rispettivamente, le determine del Presidente Regionale CRI Umbria 

n. 13 del 02.07.2022 e n. 08 del 01.06.2023, da intendersi qui 

integralmente richiamate; 

Vista la determina del Presidente Regionale CRI Umbria n. 22 del 

20.12.2024, con la quale si è proceduto all’ individuazione dei Medici 

Monocratici e Nomina Commissione Medica Locale CRI Umbria, da 

intendersi qui integralmente richiamata; 

Acquisita a mezzo mail la nota prot. n. 25/2025 del 30.01.2025, con la 

quale il Comitato CRI di Todi ha comunicato la disponibilità del Volontario, 

Dott. Maurizio Brugnetta, ad effettuare visite mediche monocratiche per il 

rilascio ed il rinnovo di patenti di guida CRI; 

Acquisita, altresì la comunicazione a mezzo mail del 23.03.2025, con la 

quale il Comitato di Gubbio ha comunicato la disponibilità del Volontario, 

Dott. Stefano Radicchia, ad effettuare visite mediche monocratiche per il 

rilascio ed il rinnovo di patenti di guida CRI, nonché la disponibilità dello 

stesso a far parte della Commissione Medica Locale CRI Umbria 

Commissione Medica Locale CRI Umbria; 

Ravvisata, pertanto, l’esigenza di procedere ad un aggiornamento 

dell’elenco dei Medici Monocratici e della composizione della Commissione 

Medica Locale CRI Umbria; 

Per Quanto Espresso In Premessa con i poteri conferiti dal 

Provvedimento di Nomina e dallo Statuto 

 
DETERMINA 

 
 
DI ABILITARE, ai sensi dell’art 51.4 T.U. delle Norme Per La Circolazione 

dei Veicoli della Croce Rossa Italiana il Vol. Dott. Maurizio Brugnetta, 

appartenente al Comitato di Todi, e il Dott. Stefano Radicchia, 

appartenente al Comitato di Gubbio, all’effettuazione delle visite 

monocratiche di accertamento dei requisiti di idoneità al conseguimento 

della patente di servizio C.R.I; 

Di PROCEDERE, pertanto, all’aggiornamento dell’elenco dei Medici 

Monocratici; 

 



Determina n. 5 del 27.03.2025 – Oggetto: Aggiornamento Elenco Medici Monocratici e Commissione Medica Locale CRI 

Umbria 

  
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Umbria 
Il Presidente 

  

 

DI AGGIORNARE la composizione della Commissione Medica Locale CRI 

Umbria, inserendo il nominativo del Dott. Stefano Radicchia 

DI SOTTOPORRE la presente Determinazione a ratifica del Consiglio 

Direttivo nella prima seduta utile, a norma dell’articolo 26.2 dello Statuto del 

Comitato; 

DI INVIARE la presente determinazione ai Presidenti dei Comitati 

Territoriali CRI dell’Umbria; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso l’albo del Comitato e 

sul sito internet del Comitato Regionale alla sezione “Trasparenza Comitato 

Regionale” 

DI CONSERVARE la presente Determinazione nell’apposito libro dei 

provvedimenti adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla 

normativa vigente. 

 

Assisi, 27.03.2025 

 

 

 

 

Il Presidente Regionale 

Mirco Pallotti 

 

 

 

 


